Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

REQUERIMENTO PARA MATRÍCULA ESPECIAL –
GRADUAÇÃO e PÓS GRADUAÇÃO

Organização Didática Resolução nº 10/2021 -  Art. 304 a 338 e Calendário Acadêmico

Nome, ,

Nome  do  Curso  de  Origem ,  Nome

Instituição  de  Origem   e-mail

,  Fone: ,  venho  requerer  a  matrícula

especial, sem vinculo como estudante do IFC, conforme abaixo:

Matrícula Especial, somente é possível caso esteja previsto no PPC do Curso de destino com
parecer da Coordenação do Curso quanto a disponibilidade de vaga, em período previsto em
Calendário Acadêmico
Curso Destino:

Selecione a categoria de Aluno Especial em que se enquadra:

Relacione os componentes curriculares que deseja cursar (máximo 4 (quatro) componentes por

período letivo), no máximo de dois cursos:

Documentos necessários*

Formulário atualizado em 13/08/2021 (versão 01.2021)                      1/1

Agronomia

Engenharia de Alimentos

Física

Matemática

Medicina Veterinária

Matrícula Especial Ordinária (Art. 309 a 313 da OD)

Matrícula Especial Em Mobilidade (Art. 314 a 333 da OD)

Matrícula Especial Em Complemento de Estudos (Art. 334 a 338 da OD)

Outros Tipos De Matrícula Especial Definidos em Legislação Federal (Apresentar Legislação Federal)

Diploma ou certificado de conclusão de curso, conforme exigência para ingresso no respectivo nível de ensino
requerido, com devida autorização legal

Histórico Escolar

Comprovação legal de reconhecimento do curso realizado em outro país, se for o caso

Documento de Identificação (Identidade e CPF)

Plano de estudos, limitado a no máximo 4 (quatro) componentes curriculares por período letivo e a 2 (dois)
períodos letivos (plano elaborado pelo estudante, deve constar as disciplinas que deseja cursar, carga horária,
período, semestre, curso que deseja cursar, duração pretendida para os estudos)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Nestes termos, solicito deferimento.         Data, / /

              ________________________________
                              Assinatura do Solicitante

*Anexar a este requerimento os documentos necessários.

 PARECER DA COORDENAÇÃO DO CURSO I

Justificativa para Indeferimento:

Concórdia, / /

Assinatura e Carimbo da Coordenação

  PARECER DA COORDENAÇÃO DO CURSO II

Justificativa para Indeferimento:

Concórdia, / /

Assinatura e Carimbo da Coordenação

Fluxo: Recebido Requerimento e documentos, encaminha para o(s) coordenador(es) analisarem documentos e deferir ou não a vaga. Informar o
solicitante  do  deferimento  ou  indeferimento,  caso  deferido  solicitar  todos  os  documentos  necessários  para  cadastro  e  matrícula  nos
componentes.

Formulário atualizado em 13/08/2021 (versão 01.2021)                      2/1

Carta de motivação para a realização dos estudos

Deferido Indeferido

Outros documentos e informações para categoria de mobilidade que não seja a ordinaria, conforme previsto na OD

Deferido Indeferido

	Caixa de texto 1:
	Caixa de texto 1_2:
	Caixa de texto 5:
	Caixa de texto 1_3:
	Agronomia: Off
	Engenharia de Alimentos: Off
	F#C3#ADsica: Off
	Matem#C3#A1tica: Off
	Medicina Veterin#C3#A1ria: Off
	Caixa de texto 1_4:
	Matr#C3#ADcula Especial Ordin#C3#A1ria (Art:
	 309 a 313 da OD): Off

	Matr#C3#ADcula Especial Em Mobilidade (Art:
	 314 a 333 da OD): Off

	Matr#C3#ADcula Especial Em Complemento de Estudos (Art:
	 334 a 338 da OD): Off

	Outros Tipos De Matr#C3#ADcula Especial Definidos em Legisla#C3#A7#C3#A3o Federal (Apresentar Legisla#C3#A7#C3#A3o Federal): Off
	Caixa de texto 3:
	Diploma ou certificado de conclus#C3#A3o de curso, conforme exig#C3#AAncia para ingresso no respectivo n#C3#ADvel de ensino requerido, com devida autoriza#C3#A7#C3#A3o legal: Off
	Hist#C3#B3rico Escolar: Off
	Comprova#C3#A7#C3#A3o legal de reconhecimento do curso realizado em outro pa#C3#ADs, se for o caso: Off
	Documento de Identifica#C3#A7#C3#A3o (Identidade e CPF): Off
	Plano de estudos, limitado a no m#C3#A1ximo 4 (quatro) componentes curriculares por per#C3#ADodo letivo e a 2 (dois) per#C3#ADodos letivos (plano elaborado pelo estudante, deve constar as disciplinas que deseja cursar, carga hor#C3#A1ria, per#C3#ADodo, semestre, curso que deseja cursar, dura#C3#A7#C3#A3o pretendida para os estudos): Off
	Caixa de texto 2:
	Caixa de texto 2_2:
	Caixa de texto 2_3:
	Caixa de texto 2_4:
	Caixa de texto 2_5:
	Caixa de texto 2_6:
	Carta de motiva#C3#A7#C3#A3o para a realiza#C3#A7#C3#A3o dos estudos: Off
	Deferido: Off
	Indeferido: Off
	Caixa de texto 4:
	Outros documentos e informa#C3#A7#C3#B5es para categoria de mobilidade que n#C3#A3o seja a ordinaria, conforme previsto na OD: Off
	Deferido_2: Off
	Indeferido_2: Off
	Caixa de texto 2_7:
	Caixa de texto 2_8:
	Caixa de texto 2_9:
	Caixa de texto 4_2: